2. Le débat des théoriciens voulant fixer le début du dénouement d'*Œdipe roi* se comprend aussi à partir du chapitre 13 de la *Poétique* : si le nœud décrit la faute d'Œdipe, il est « antérieur » voire « extérieur » à l'action de la pièce, car Œdipe a tué son père avant que la peste n'accable Thèbes.

construire une description systématique. Maggi¹ et Denores² établissent une liste des « qualités » nécessaires au renversement de fortune, alors que La Mesnardière est le seul à esquisser une synthèse qui résume plus qu'elle ne construit la définition de la *metabasis*³. Après avoir relevé la proximité entre le renversement de fortune, la reconnaissance et la péripétie, La Mesnardière affirme que ce renversement engendre le malheur du héros qui se découvre « coupable ». La *Metabasis* et ses marques – la péripétie et la reconnaissance – sont ainsi la cause nécessaire du malheur qui vient punir la faute du héros. La Mesnardière relie les différents attributs du renversement de fortune pour donner une description cohérente du dénouement, amorcé par un renversement qui suscite la surprise et terminé par le constat du malheur et par un sentiment de justice.

La superposition théorique des descriptions structurale et éthique du renversement de fortune permet de formuler quelques constats. Le dénouement tragique réalise à la fois des effets de renversement et d'achèvement en conjuguant poétique de l'excès et retour à l'équilibre. En effet, le sort du héros qui commet une faute et tombe dans le malheur est à la fois source de pathétique et expression d'une rétribution satisfaisante. La description des passions que suscite le dénouement permet de rendre compte de cette double efficacité de la fable tragique. Si la crainte et la pitié sont l'expression du pathétique et de l'excès qui bouleverse les attentes du spectateur, le « sens de l'humain⁴ » exprime la satisfaction éthique du public et comble ses attentes morales. En effet, les modernes interprètent le « sens de l'humain » comme l'expression de l'utilité morale du malheur du héros – c'est notamment l'avis de Maggi et

1. « Necessè est igitur pulchram fabulam constare magis ex uno hoc genere, quam est duplici, ut nunnulli putant : cuius quidem ex miseria ad felicitatem mutatio non sit, sed contra ex felicitate ad miseriam, errore sane non levi, minime vero per dedecus, ex illo quidem virorum, de quo dictum est, genere, quodque potius ad meliores, quam ad deteriores spectet », Vincenzo Maggi et Bartolomeo Lombardi, *In Aristoteles librum de poetica communes explanationes, op. cit.*, p. 155 : la traduction du texte de la *Poétique* sert ici de résumé.